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We Lwowie, dnia 7. I ipea .1902

Sprawozdanie
Komisyi przemysłowej o spraw ozdarm  W ydziału krajowego z czyn
ności w zakresie przemysłu krajowego (krajowe szkoły zawodowe

i warstaty instrukcyjne).

Wysóki Sejmie!
Uchwałą W ysokiego  Sejmu z 80. czerwca b. r. p rzekazane  komisyi do za ła tw ie

nia sprawozdanie  W ydzia łu  krajow ego łącznie z sprawozdaniem krajowej komisyi dla 
spraw przem ysłowych daje szczegółowy obraz co do liczby, ka tegory i i rozwoju szkół 
:-awodowyen w kra ju  Oprócz krajowych szkół zawodowych sprawozdanie W ydziału 
krajowego obejmuje p ryw atne  szkoły zawodowe subweucyonowane z funduszu kra jo 
wego, oraz sta le  w pewnych odstępach czasu powtarzające się k u rsa  naukowe. Komi- 
Bya  przem ysłowa m ając  na uwadze, że obrady  Sejmu krajowego w sesyi bieżącej 
trwać będą tylko czas krótk*, postanowiła ograniczyć niniejsze sprawozdan.e  do podn ie
s ien ia  tych kwestyi, k tóre  znalazły  wyraz  we wnioskach W ydziału krajowego, a n a 
tom iast szczegółowe sprawozdanie  przedłożyć na sesyi najbliższej W ydział k ra jow y  
w yraża  ponownie potrzebę przeniesienia szkoły garncarsk ie j  z Kołomyi do Lw ow a 
względnie, aby  w zamian za n ieak tyw ow any  dotąd oddział keram iezny przy państw o
wej szkole przem ysłow ej we Lwowie i w miejsce krajowej szkoły garncarskiej w K o 
łomyi, któraDy w  takim  razie zosta ła  zwinięta, przystąp ił  c. k. Rząd do utworzenia 
wyższego Zakładu naukowego dla p rzem ysłu  keram icznego we Lwowie. P ro jek t  W y 
działu krajowego uważa komisya za nader  tr afny i słuszny, zwłaszcza jeżeli się zważy, 
że n. p. w Czechach utrzymuje c. k. Rząd kosztem skarbu państw a  trzy szkoły z a 
wodowe dla  przemysłu keramicznego. *

W  sprawozdaniu W ydziału krajow ego i krajowej komisyi dla spraw  przem ysło
wych szczegółowo w y k azan ą  została potrzeba budowy własnego domu n a  pomieszczenie k r a 
jowej szkoły  stolarskiej w Stanisławowie. W ydział krajowy ko rzys ta jąc  z nadarza jące j  
s ię  sposobności, nabył na własność k ra ju  odpowiedni grunt, a obecnie prosi o upowa
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żnienie, ażeby mógł przys tąp ić  do w ykonania  zamierzonej budowy. Kosztorys o be j
m ujący  całość, w czem się mieści p ią trow y Budynek szuolny, k ry ta  szopa na drzewo 
i murowana susznia obliczony jes t  na  w ydatek ' w wysokości 83.000 koron. W ydział 
krajowy, j a k  w swem sprawozdaniu  zaznacza, nie żąda jednorazow ego wyłożenia 
z funduszu krajowego kosztorysowej kwoty, lecz uprasza o pozwolenie zaciągnięcia 
pożyczki w tej wysokości spłacalnej w szeregu lat w ten sposób, że w miejsce do
tychczasowego w ydatku  na opłacenie najmu wstawiać się ma w budżet tego zak ładu  
kw otę  potrzebną na ra tę  am ortyzacyjną. Komisya przem ysłow a w zupełności uznaje 
konieczną potrzebę zbudowania domu własnego dla szkoły stolarskiej w Stanisławowie, 
tern więcej, ile że budynek w ynaję ty  na cele szkolne, z dniem 1. m aja 1903 r. musi 
być opróżniony i oddany właścicielowi do dyspozycyi.

Pomieszczenie w arsz ta tu  naukowego dla wyrobu zabawek w Jaw orow ie je s t  za 
szczupłe i dla szkoły  nieodpowiednie.

Miejscowe czynniki oceniając należycie pożyteczne oddziaływanie szkoły na roz
wój, podniesienie i uszlachetnienie tego przemysłu w całej okolicy i pragnąc  wedle 
sił i możności złemu zaradzić, postanowiły  przystąpić  do budowy domn, odpowiedniego 
na pomieszczenie tak  krajowej szkoły zabawkarskiej,  jakoteż subwencyonowanej przez 
kraj szkoły koronkarskiej,  jeżeli im fundusz krajow y ze swej s trony  dopomoże do 
urzeczywistnienia tego zamiaru. Mianowicie złożyły R ada powiatowa Jaw orow ska 6000 k., 
gm ina zaś m ias ta  Jaw orow a 8.000 k., nadto uchwaliła ta osta tn ia  zaciągnąć pożyczkę 
w wysokości, potrzebnej na pokrycie reszty  kosztów budowy,;.jeżeli W ydział k rajow y 
opłacać będzie tytułem czynszu za umieszczenie szkoły ta k ą  kwotę, j a k a  się okaże 
potrzebną na oprocentowanie i am o r ty z a c ją  pożyczki. Po zbadaniu  przedłożonych pla
nów po w prow adzeniu  w nie zmian w skazanych  głównie celem, dla k tórego projekto
wany budynek  ma służyć, po dokonanej wreszcie redukeyi w kosztorysie  wyniesi > ta  
budow a 70.000 koron. Część tej sumy tj. 14.000 kor. pokrywają  w spomniane datki, 
resztę  tj. kw otę  56.000 k. ma pożyczyć gm ina i od tej sum y miałby fundusz krajowy 
opłacać anu ite ty  tytułem czynszu

Uznając  ofiarność czynników miejscowych, W ydzia ł k rajow y postanowił p rzychy- 
ehylić się do tego żądania  gminy i uprasza  Wysoki Sejm o odpowiednie upoważnienie.

W zakończeniu komisya przem ysłow a zaznacza, że przy jm uje  wnioski W ydziału 
krajowego dotyczące wezwania  do Rządu o utworzenie wyższego zakładu naukow ego 
dla przem ysłu  keramicznego we Lwowie, budowy własnego domu na pomieszczenie 
kra jow ej szkoły stolarskiej w Stanisławowie, a wreszeie opłacania  gminie m. Jaw o 
row a tytułem czynszu takiej kwoty, ja k a  się okaże potrzebną do um orzenia  pożyczki 
komunalnej zaciągnąć się mającej na budowę domu.

K om isya przemysłowa wnosi:

W ysoki Sejm raczy uchwalić:

I. Sejm przyjm uje do wiadomości spraw ozdanie  W ydzia łu  krajowego z dnia 20. 
czerwca 1902 L. 49.989 i dołąezoue do niego sprawozdanie z czynności kraiowej ko 
misyi dla spraw przem ysłowych w zakresie szkół i warsz ta tów  zawodowych.

II. Se>m wzyw a ponownie c. k. Rząd, aby w zamian za n ieak tyw ow any  dotąd 
oddzia ł keramiezny przy państwowej szkole przemysłowej we Lwowie, i w miejsce 
krajowej szkoły garncarskiej w Kotomyi, k tó raby  w takim  razie została zwiniętą, 
przystąpił do utworzenia w yższego Z ak ładu  naukowego dla  przem ysłu  keram icznego 
we Lwowie.

I I I .  Sejm upoważnia W ydzia ł k ra jow y do w ystaw ienia  na gruncie, stanowiącym 
własność funduszu krajowego, a objętym 1. w. h. 3.220 gm. k. S tanisławów, budynku 
m urow anego na pomieszczenie kraj.  szkoły stolarskiej w S tanis ław ow ie kosztem, nie- 
p rzek racza jącym  83.000 k.



IV Sejm upoważnia W ydział k ra jow y  do zaciągnięcia pożyczki w kwocie 
83.000 K. w gotówce i do w staw iania  corocznie w budżet tego zakładu krajowego, 
w miejsce dotychczasowego w yaa tku  na opłacanie czynszu takiej kwoty, ja k a  się 
okaże  potrzeDną na oprocentowanie i am ortyzacyę zaciągniętej pożyczki.

V. Sejm upoważnia  W ydział k ra jow y do op łacanu  corocznie gminie m. J a w o 
rowa, ty tu łem  czynszu z lokalności, zaję tych pod szkołę zab aw k arsk ą  i ko ronkarską  
takiej kw oty , j a k a  się okaże po trzebną do umorzenia w ciąga 33 la t  4*/a%  pożyczki 
komunalnej, mającej się zaciągnąć przez gromę m. Jaw orow a w m aksymalnej wyso
kości 56.000 K. w Banku k ra jow ym  na budowę potrzebnego na ten ceł gmachu.

Coroczne opłacanie  czynszu ustałoby jednak  i przed powyższym terminem, 
gdyby z jak iegoko lw iek  powodu szkoły te przestały  istnieć.

Zast.  p rzew odn iczącego .

M utowski.
Sp ra w o zd aw ca :

Żitr decki.
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